
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Del iberaz ione  del  Consig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

33 UCA

Dirigente Decretante: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 
N.° 124 DEL 17/08/2020

OGGETTO:  tracciabilità delle spese progetto SIA REI.



Oggetto: tracciabilità delle spese progetto SIA REI.

IL  DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  26.06.2019   “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il  decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019  avente ad oggetto il  rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTO il  Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 

VISTE le  deliberazioni  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020 “Approvazione  del  Piano
Integrato di  Salute (PIS) 2020-2022 del  Profilo  di  Salute e del  Programma Operativo Annuale
(POA) 2020;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 12/12/2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020;

PREMESSO CHE:

 con  decreto  Direttoriale  del  03.08.2016  è  stato  adottato,  dalla  Direzione  Generale  per
l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, l’avviso
pubblico n. 3/2016 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale
Europeo,  programmazione  2014-2020,  Programma  Operativo  Nazionale  (PON)
“Inclusione”,  proposte  di  intervento  per  l’attuazione  del  Sostegno  per  l’inclusione  attiva
(SIA);

 il SIA prevede l’erogazione di un sussidio economico a nuclei familiari in cui siano presenti
minori  ovvero  figli  disabili  o  donne  in  stato  di  gravidanza,  in  condizioni  di  povertà,



condizionale  alla  adesione  ad  un  progetto  di  attivazione  sociale  lavorativa,  per  il  cui
accesso è necessaria una valutazione multidimensionale del bisogno dei membri il nucleo
familiare e la costituzione di un patto con i servizi che implica, da parte dei servizi, una
presa in carico nell’ottica del miglioramento del benessere della famiglia e della creazione
di condizioni per l’uscita dalla condizione di povertà e prevede, da parte dei destinatari, la
conseguente adozione di una serie di comportamenti virtuosi, quali ad esempio,  la ricerca
attiva del lavoro, la partecipazione a progetti di inclusione lavorativa (tirocini, formazione),
la  frequenza  scolastica  dei  figli  minori,  l’adesione  a  specifici  percorsi  eventualmente
individuati dai servizi specialistici (ad esempio comportamenti di prevenzione e cura volti
alla tutela della salute, percorsi di fuori uscita dalle dipendenze);

 la SdS Lunigiana è stata individuata quale amministrazione territoriale competente (Ente
Capofila)   a livello  di  ambito per la  presentazione della  proposta progettuale,  indicando
nella “TABELLA 3T: Ripartizione fondi PON-I per ambito in Toscana” allegata all’avviso in
argomento,  l’importo di Euro 190.905,00 per il periodo 2016 – 2019, la cui assegnazione
era subordinata alla presentazione e successiva ammissione di una proposta di intervento
secondo le modalità disposte dall’avviso stesso;

 con delibera della Giunta Esecutiva n. 24 del 22/12/2016 è stata approvata la proposta
progettuale della SdS Lunigiana da finanziare a valere sul FSE 2014-2020, Programma
Operativo Nazionale (PON)  “Inclusione” per l’attuazione del sostegno all’inclusione attiva;

 la proposta progettuale presentata dalla SdS Lunigiana è stata approvata ed ammessa al
finanziamento con decreto dirigenziale n. 64 del 13.03.2017 e conseguentemente è stata
sottoscritta la relativa convenzione di sovvenzione (n. AV3-2016-TOS_01) con la Direzione
Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali  del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali e che dal 1  gennaio 2018 il SIA è stato sostituito dal Reddito di Inclusione (REI),
come previsto dalla legge delega per il contrasto alla povertà e dal decreto legislativo 15
settembre 2017 n. 147, attuativo della legge delega e che pertanto l’attività del progetto SIA
sta proseguendo su tale misura di contrasto alla povertà;

PRECISATO che nell’ambito del progetto SIA la SdS Lunigiana si è data, fra l’altro, l’obiettivo di
dare attuazione all’azione B.1.A. che prevede servizi di sostegno educativo scolastico ed extra
scolastico  la  cui  acquisizione  è prevista nei  piani  finanziari  del  progetto mediante  affidamento
all’esterno;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

DATO ATTO che per l’attuazione della suddetta azione si è provveduto, ai sensi del Dlgs 50/2016,
alla estensione di contratti già in essere che prevedono lo svolgimento di attività attinenti e similari
a completamento di gare già affidate;

PRECISATO in particolare che le suddette estensini sono state formalizzate come segue:

 per il periodo  di competenza progettuale 2017 e 2018 - Cooperativa Sociale CADAL; 
(decreto n.3333 del 02/10/2017 del Direttore UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari,
 decreto n. 1206 del 05/04/2019 del Direttore UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari)

 per  il  periodo  di  competenza  progettuale  dal  1  gennaio  2019  al  30  giugno  2019  con
estensione  contrattuale  ad  AURORA  DOMUS  Coop.  Soc.  Onlus  del  contratto  Rep.
n°103/2018 servizi domiciliari e servizi integrati alla persona ”appalto specifico n. 1, SdS



Lunigiana - servizio assistenza domiciliare socio assistenziale e sociosanitaria, servizio di
assistenza scolastica educativa”;
(decreto n. 1206 del 05/04/2019 del Direttore UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari)

 dal  1  luglio  2019  fino  al  30/06/2020  con  estensione  contratto  Rep.  n°103/2018  servizi
domiciliari e servizi integrati alla persona ”appalto specifico n. 1, SdS Lunigiana - servizio
assistenza domiciliare socio assistenziale e sociosanitaria, servizio di assistenza scolastica
educativa” affidato ad  AURORA DOMUS Coop. Soc. Onlus
(decreto 1973 del 04/06/2019 Direttore Zona Distretto - SdS Lunigiana)

DATO ATTO che per mero errore materiale non risulta l’indicazione del codice CUP del progetto
SIA REI della SdS Lunigiana (D11H17000670006) nelle fatture emesse dai fornitori e nei mandati
di pagamento della SdS Lunigiana di seguito elencatI:

VISTA la nota del MLPS (registro ufficiale U.0000890) del 6.2.2020 con la quale,  fra l’altro,  si
segnale che per le spese sostenute entro il 31.12.2019, si rende necessario predisporre un Atto
Dirigenziale che attesti la pertinenza delle spese sostenute rispetto al progetto e che consenta di
ricondurre le  fatture – o altro documento contabile  equipollente  – prive di  CUP all’impegno di
spesa, ai relativi mandati di pagamento e agli altri giustificativi a supporto della spesa rendicontata.

DATO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI ATTESTARE  che per l’attuazione dell’azione  B.1.A. del progetto SIA REI della  SdS
Lunigiana  si  è provveduto, ai  sensi del Dlgs 50/2016,  alla estensione di  contratti  già in
essere che prevedono lo svolgimento di attività attinenti e similari a completamento di gare
già affidate e che le suddette estensini sono state formalizzate come segue:

 per  il  periodo   di  competenza  progettuale  2017  e  2018  -  Cooperativa  Sociale
CADAL; 
(decreto  n.3333  del  02/10/2017  del  Direttore  UOC  Acquisizione  Servizi  Socio
Sanitari,  decreto n.  1206 del  05/04/2019 del  Direttore UOC Acquisizione Servizi
Socio Sanitari)

NUMERO FATTURA FORNITORE NUM MANDATO IMPORTO

27938 Ott 2018 390/PA del 31/10/2018 CADAL 1294 del 11/12/2018  €   2.889,08 

125412 Lug 2019 3911 del 31/07/2019 AURORA 1206 del 2/10/2019  €   2.156,81 

147032 AGO 2019 4392 DEL 31/08/2019 AURORA 1206 DEL 2/10/2019  €   2.409,31 

147033 SETT 2019 4876 DEL 30/09/2019 AURORA 1547 DEL 5/12/2019  €   1.998,99 

147034 OTT 2019 5373 DEL 31/10/2019 AURORA 104N DEL 27/01/2020  €   2.020,03 

147035 NOV 2019 5975 DEL 30/11/2019 AURORA 104N DEL 27/01/2020  €   1.893,78 

147036 DIC 2019 6472 DEL 31/12/2019 AURORA 104N DEL 27/01/2020  €   1.977,95 

ID SPESA 
SIGMA

MESE 
COMPETENZA



 per il periodo di competenza progettuale dal 1 gennaio 2019 al 30 giugno 2019 con
estensione contrattuale ad AURORA DOMUS Coop. Soc. Onlus del contratto Rep.
n°103/2018 servizi domiciliari e servizi integrati alla persona ”appalto specifico n. 1,
SdS Lunigiana - servizio assistenza domiciliare socio assistenziale e sociosanitaria,
servizio di assistenza scolastica educativa”;
(decreto  n.  1206  del  05/04/2019  del  Direttore  UOC  Acquisizione  Servizi  Socio
Sanitari)

 dal  1  luglio  2019  fino  al  30/06/2020  con  estensione  contratto  Rep.  n°103/2018
servizi  domiciliari  e  servizi  integrati  alla  persona  ”appalto  specifico  n.  1,  SdS
Lunigiana  -  servizio  assistenza  domiciliare  socio  assistenziale  e  sociosanitaria,
servizio di assistenza scolastica educativa” affidato ad  AURORA DOMUS Coop.
Soc. Onlus
(decreto 1973 del 04/06/2019 Direttore Zona Distretto - SdS Lunigiana)

2. DI  ATTESTARE  che  le  spese  di  seguito  elencate  risultano  pertinenti  alle  attività  del
progetto SIA REI della SdS Lunigiana e pertanto riconducibili al CUP (D11H17000670006):

3. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

     
IL  DIRETTORE 

SOCIETA’ DELLA SALUTE
  f.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga

NUMERO FATTURA FORNITORE NUM MANDATO IMPORTO

27938 Ott 2018 390/PA del 31/10/2018 CADAL 1294 del 11/12/2018  €   2.889,08 

125412 Lug 2019 3911 del 31/07/2019 AURORA 1206 del 2/10/2019  €   2.156,81 

147032 AGO 2019 4392 DEL 31/08/2019 AURORA 1206 DEL 2/10/2019  €   2.409,31 

147033 SETT 2019 4876 DEL 30/09/2019 AURORA 1547 DEL 5/12/2019  €   1.998,99 

147034 OTT 2019 5373 DEL 31/10/2019 AURORA 104N DEL 27/01/2020  €   2.020,03 

147035 NOV 2019 5975 DEL 30/11/2019 AURORA 104N DEL 27/01/2020  €   1.893,78 

147036 DIC 2019 6472 DEL 31/12/2019 AURORA 104N DEL 27/01/2020  €   1.977,95 

ID SPESA 
SIGMA

MESE 
COMPETENZA



DECRETO N. 124 del 17/08/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE IN DATA ODIERNA E 

VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 17.08.2020

 
f.to  Il Funzionario Incaricato

 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



